2

	[bookmark: _GoBack]ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ SƠN HÀ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:        /BC-UBND
	         Sơn Hà, ngày      tháng 12 năm 2025

BÁO CÁO
Kết quả rà soát, xác định, phân định thôn, xã vùng đồng bào
dân tộc thiểu số và miền núi; thôn đặc biệt khó khăn và phân định
xã theo trình độ phát triển trên địa bàn xã Sơn Hà

Thực hiện Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 15/11/2025 của UBND tỉnh Triển khai thực hiện Nghị định số 272/2025/NĐ-CP ngày 16 tháng 10 năm 2025 của Chính phủ về phân định vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;
Theo đề nghị của Sở Dân tộc và Tôn giáo tỉnh Quảng Ngãi tại Công văn số 1434/SDTTG-DT ngày 16/11/2025 về việc triển khai thực hiện Nghị định số 272/2025/NĐ-CP ngày 16/10/2025 về phân định vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Công văn số 1434/SDTTG-DT về việc triển khai thực hiện Nghị định số 272/2025/NĐ-CP ngày 16/10/2025 về phân định vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;
UBND xã Sơn Hà báo cáo kết quả rà soát, xác định, phân định thôn, xã vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; thôn đặc biệt khó khăn và phân định xã theo trình độ phát triển theo quy định tại Nghị định số 272/2025/NĐ-CP ngày 16/10/2025 của Chính phủ về phân định vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2026-2030 (viết tắt là Nghị định số 272/2025/NĐ-CP), như sau:
1. Kết quả xác định thôn, xã vùng đồng bào dân tộc thiểu số
a) Kết quả xác định thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số: theo kết quả rà soát xã Sơn Hà có 20/20 thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số đáp ứng tiêu chí có từ 15% người dân tộc thiểu số trở lên sinh sống ổn định thành cộng đồng theo quy định tại khoản 1 Điều 4 Nghị định số 272/2025/NĐ-CP.
b) Kết quả xác định xã vùng đồng bào dân tộc thiểu số: trên địa bàn toàn xã có 3.914 hộ (với 15.348 khẩu) người đồng bào dân tộc thiểu số sinh sống trên tổng số 5.234 hộ (với 20.326 khẩu); chiếm tỷ lệ 75,5% dân số toàn xã. Do đó, đáp ứng tiêu chí xã vùng đồng bào DTTS theo quy định tại khoản 2 Điều 4 Nghị định số 272/2025/NĐ-CP.
2. Kết quả xác định thôn, xã miền núi
[bookmark: dieu_1_name]Tại Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ, các địa phương trực thuộc địa bàn huyện Sơn Hà (cũ) đã được Thủ tướng Chính phủ công nhận thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

3. Kết quả xác định thôn, xã vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi
a) Kết quả xác định thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi theo kết quả rà soát tại điểm a khoản 1 Điều 6 Nghị định số 272/2025/NĐ-CP:
Trên địa bàn xã 20/20 thôn có từ 15% người dân tộc thiểu số trở lên sinh sống ổn định thành cộng đồng. Do đó, 100% thôn của xã đáp ứng điều kiện theo quy định tại điểm a khoản 1 Điều 6 Nghị định số 272/2025/NĐ-CP.
b) Kết quả xác định xã vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi
Đối với quy định tại điểm a khoản 2 Điều 6 Nghị định số 272/2025/NĐ-CP thì xã đáp ứng quy định để xác định là xã vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.
4. Kết quả phân định thôn đặc biệt khó khăn
Theo kết quả xác định thì 16/20 thôn[footnoteRef:1] đáp ứng được 02 trong 03 tiêu chí quy định tại Điều 7 Nghị định số 272/2025/NĐ-CP nên được phân định là thôn đặc biệt khó khăn. [1:  Các thôn không đáp ứng gồm Gò Dép, Làng Dầu, Hàng Gòn, Di Lang (Số liệu đã được UBND xã Sơn Hà báo cáo tại Công văn số 59 /UBND-VHXH ngày 18 tháng 7 năm 2025).]

5. Kết quả phân định xã theo trình độ phát triển
Theo quy định tại khoản 1 Điều 8 Nghị định số 272/2025/NĐ-CP: “Đối tượng phân định theo trình độ phát triển là xã vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi”. Đồng thời, đối chiếu với các tiêu chí tại khoản 2, khoản 3 Điều 8 Nghị định số 272/2025/NĐ-CP thì xã Sơn Hà đủ điều kiện để phân định xã theo trình độ phát triển: xã khu vực III.
Trên đây là báo cáo báo cáo kết quả rà soát, xác định, phân định thôn, xã vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; thôn đặc biệt khó khăn và phân định xã theo trình độ phát triển theo quy định tại Nghị định số 272/2025/NĐ-CP ngày 16/10/2025 của Chính phủ về phân định vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2026 - 2030. UBND xã Sơn Hà kính báo cáo./.
	Nơi nhận:
- Sở Dân tộc và Tôn giáo;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Phòng VH-XH xã;
- Phòng Kinh tế;
- VP HĐND&UBND xã;
- Lưu: VT, VHXH.
	CHỦ TỊCH

   Phan Anh Quang